
山东滕建投资集团有限公司 

关于 2015 年年度报告及摘要的更正公告 

 

本公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。 

 

山东滕建投资集团有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 4 月 30 日在上海

证券交易所网站披露了《2015 年山东滕建投资集团有限公司公司债券 2015 年年

度报告》（以下简称“年度报告”）及《2015 年山东滕建投资集团有限公司公司债

券 2015 年年度报告摘要》等公告文件。公告文件发布之后，公司于 2016 年 10

月 25 日收悉中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于审计报告后

附合并财务报表及财务报表附注差错更正的报告》；同时，公司对年度报告开展

自查工作，在自查过程中，发现了一些信息披露错漏，公司对此十分重视，特出

具本公告文件对原年度报告及年度报告摘要进行更正补充。 

一、年度报告第 10 页“第二节 公司债券事项/二、公司债券募集资金使用

情况/（二）山东滕建投资集团有限公司 2015 年非公开发行公司债券” 

更正前：根据募集说明书约定的募集资金用途为偿还银行贷款和补充营运资

金，公司严格按照募集说明书约定的用途使用资金，募集资金扣除发行费用后，

已全部用于偿还银行贷款和补充营运资金，报告期末无余额。 

更正后：根据募集说明书约定的募集资金用途为偿还银行贷款和补充营运资

金。为了提高闲置募集资金使用效率，公司使用募集资金 36,000 万元购买了可

随时赎回的短期理财产品。截至 2015 年末，募集资金专户余额为 4,979.03 万元。 

二、年度报告第 11 页“第三节 财务和资产情况/一、主要会计数据和财务

指标”及年度报告摘要第 2 页“三、公司主要财务数据” 

更正前： 
表 3-1：最近两年主要会计数据 

 



单位：万元 
 
项目 2015年/末 2014年/末 同比变动 

经营活动产生的现金流量净额 -108,317.97 -38,386.28 182.18% 

筹资活动产生的现金流量净额 168,970.33 41,566.14 306.51% 

2、2015 年度，发行人经营性活动产生的现金流净额为-108,317.97 万元，对

比 2014 年末其经营性现金流净额减少 69,931.69 万元，降幅为 182.18%。近两年

发行人之经营性现金流净额持续走低，系因公司处于业务快速发展阶段、项目建

设支出大幅增加且尚未进入竣工结算阶段，由此导致经营性现金流入减少而经营

性现金流出大幅增加，进而导致发行人 2015 年度经营性现金流净额降低幅度较

大。 

4、2015 年度，发行人筹资活动产生的现金流净额为 168,970.33 万元，对比

2014 年末筹资性现金流净额增加 127,404.19 万元，增幅达 306.51%。发行人筹资

活动产生的现金流净额增幅较大，系因其在 2015 年度发行债券筹资 127,723.26

万元，致使发行人筹资性现金流入大幅增加导致。 

更正后： 
表 3-1：最近两年主要会计数据 

 
单位：万元 

 
项目 2015年/末 2014年/末 同比变动 

经营活动产生的现金流量净额   -108,317.97    -29,911.04  262.13% 

筹资活动产生的现金流量净额    168,970.33     33,090.90  410.62% 

2、2015 年度，发行人经营性活动产生的现金流净额为-108,317.97 万元，对

比 2014 年末其经营性现金流净额减少 78,406.93 万元，降幅为 262.13%。近两年

发行人之经营性现金流净额持续走低，系因公司处于业务快速发展阶段、项目建

设支出大幅增加且尚未进入竣工结算阶段，由此导致经营性现金流入减少而经营

性现金流出大幅增加，进而导致发行人 2015 年度经营性现金流净额降低幅度较

大。 

4、2015 年度，发行人筹资活动产生的现金流净额为 168,970.33 万元，对比

2014 年末筹资性现金流净额增加 135,879.43 万元，增幅达 410.62%。发行人筹资



活动产生的现金流净额增幅较大，系因其在 2015 年度发行债券筹资 127,723.26

万元，致使发行人筹资性现金流入大幅增加导致。 

三、年度报告第 12 页“第三节 财务和资产情况/一、主要会计数据和财务

指标” 

更正前： 
表 3-2：最近两年主要财务指标 

 
项目 2015年度/末 2014年度/末 同比变动 

存货周转率 0.24 0.32 -25.50% 

更正后： 
表 3-2：最近两年主要财务指标 

 
项目 2015年度/末 2014年度/末 同比变动 

存货周转率 0.23 0.31 -25.76% 

四、年度报告第 20-21 页“第三节 财务和资产情况/四、受限资产情况” 

更正前： 
表 3-24 受限资产 

单位：万元 

项目 受限资产 账面价值 受限原因 

货币资金 借款保证金 4000.00 借款保证金 

存货 以滕国用（2013）第 087、088 号地块提供抵押担保 24268.60 借款抵押 

存货 以滕国用（2013）第 034 号地块提供抵押担保 87106.12 借款抵押 

存货 
以滕国用（2011）第 073 号地块提供抵押担保，并由中

运顺通投资担保公司、中商财富信用担保公司、中 41107.01 借款抵押 

货币资金 借款保证金 4000.00 借款保证金 

 鸿联合信用担保公司提供保证担保   

合计 —— 156481.70 —— 

更正后： 
表 3-24 受限资产 

单位：万元 

项目 受限资产 评估价值 受限原因 



项目 受限资产 评估价值 受限原因 

货币资金 借款保证金 4000.00 借款保证金 

存货 以滕国用（2013）第 087、088 号地块提供抵押担保 24268.60 借款抵押 

存货 以滕国用（2013）第 034 号地块提供抵押担保 87106.12 借款抵押 

存货 以滕国用（2011）第 073 号地块提供抵押担保 41107.01 借款抵押 

合计 —— 156481.73 —— 

此外，本公司于 2014 年与中融国际信托有限公司签署了信托合同，将承建

滨湖镇观湖社区新农村建设工程项目、朝阳社区新农村建设工程享有的对滕州市

人民政府 5.4 亿元的应收账款债权作为标的债权，并在债权债务确认协议中约定

“标的债权于信托成立之日即成为信托项下的信托财产，受托人即享有以本信托

受托人的身份享有、管理、运用、处分标的债权的权利”。本公司已于 2016 年 6

月 22 日偿还了该中融信托借款本金及利息。 

五、年度报告第 21 页“第三节 财务和资产情况/六、对外担保情况” 

更正前：截至 2015 年 12 月 31 日，本公司对外担保金额为 105,700.00 万元。 
表 3-25 对外担保情况 

单位：万元 

担保方公司 被担保公司 借款金额 担保金额 
开始保证日

期 
到期保证日期 

山东滕建投资集团

汇鑫置业有限公司 

滕州市凯盛园林绿

化有限公司 
1600.00 1600.00 2015-12-31 2016-12-30 

山东滕建投资集团

汇鑫置业有限公司 

滕州市民泰市政府

工程有限公司 
1600.00 1600.00 2016-1-4 2016-12-25 

山东滕建投资集团

兴唐工程有限公司 

滕州市房屋装潢公

司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-16 

山东滕建投资集团

兴唐工程有限公司 

滕州市中发市政工

程有限责任公司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-28 

滕州市旺禾园林工

程有限公司 

滕州市远大安装装

潢有限责任公司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-28 

山东滕建投资集团

有限公司 

山东天行健置业有

限公司 
30000.00 30000.00 2015-12-28 2017-12-28 

山东滕建投资集团

有限公司 

山东新兴置业有限

公司 
20000.00 20000.00 2015-7-13 2017-7-13 

山东滕建投资集团

有限公司 

滕州市东方中石房

地产开发有限公司 
17500.00 17500.00 2014-11-6 2016-11-6 

山东滕建投资集团

有限公司 

鲁南（枣庄）经济开

发投资有限公司 
15000.00 15000.00 2009-8-27 2016-8-26 



担保方公司 被担保公司 借款金额 担保金额 
开始保证日

期 
到期保证日期 

山东滕建投资集团

有限公司 
滕州市中医医院 8000.00 8000.00 2013-5-18 2016-5-17 

合计 —— 105700.00 105700.00 —— —— 

更正后：截至 2015 年 12 月 31 日，本公司对外担保金额为 104,100.00 万元，

未超过 2015 年末净资产 366,557.73 万元的 30%。 
表 3-25 对外担保情况 

单位：万元 

担保方公司 被担保公司 借款金额 担保金额 
开始保证日

期 
到期保证日期 

山东滕建投资集团

汇鑫置业有限公司 

滕州市凯盛园林绿

化有限公司 
1600.00 1600.00 2015-12-31 2016-12-30 

山东滕建投资集团

兴唐工程有限公司 

滕州市房屋装潢公

司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-16 

山东滕建投资集团

兴唐工程有限公司 

滕州市中发市政工

程有限责任公司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-28 

滕州市旺禾园林工

程有限公司 

滕州市远大安装装

潢有限责任公司 
4000.00 4000.00 2015-9-28 2016-9-28 

山东滕建投资集团

有限公司 

山东天行健置业有

限公司 
30000.00 30000.00 2015-12-28 2017-12-28 

山东滕建投资集团

有限公司 

山东新兴置业有限

公司 
20000.00 20000.00 2015-7-13 2017-7-13 

山东滕建投资集团

有限公司 

滕州市东方中石房

地产开发有限公司 
17500.00 17500.00 2014-11-6 2016-11-6 

山东滕建投资集团

有限公司 

鲁南（枣庄）经济开

发投资有限公司 
15000.00 15000.00 2009-8-27 2016-8-26 

山东滕建投资集团

有限公司 
滕州市中医医院 8000.00 8000.00 2013-5-18 2016-5-17 

合计 —— 104100.00 104100.00 —— —— 

六、年度报告第 21页“第三节 财务和资产情况/七、银行授信情况” 

更正前：本公司与多家大型金融机构建立了合作关系，拥有较强的融资能力。

截至 2015 年末，本公司已取得的银行授信额度为 125,270.00 万元，已使用

124,270.00 万元。报告期内发行人按期偿还银行贷款，无违约情况发生。 

更正后：本公司与多家大型金融机构建立了合作关系，拥有较强的融资能力。

截至 2015 年末，本公司已取得的金融机构授信额度为 171,570.00 万元，已使用

170,170.00 万元。 



七、年度报告第 25 页“第四节 业务和公司治理情况/二、报告期内公司经

营情况/（一）经营情况” 

更正前： 
表 4-1：最近两年主要经营指标比对 

单位：万元 

项目 2015 年末 2014 年末 同比变动 

六、经营活动产生的现金流量： 

   收到其他与经营活动有关的现金 25,980.72 52,809.99 -50.80% 

经营活动现金流入小计 62,512.92 98,502.42 -36.54% 

经营活动产生的现金流量净额 -108,317.97 -38,386.28 182.18% 

9、2015 年收到其他与经营活动有关的现金较 2014 年减少 26,829.27 万元，

同比减少 50.80%。主要系因发行人于 2015 年度发生的与其他单位及个人间往来

款减少而导致。 

12、2015 年度发行人经营活动产生的现金流量净额较 2014 年减少 69,931.69

万元，同比减少 182.18%。主要系因发行人于 2015 年度经营性现金流入减少和

经营性现金流出增加的协同效应导致。 

更正后： 
表 4-1：最近两年主要经营指标比对 

单位：万元 

项目 2015 年末 2014 年末 同比变动 

六、经营活动产生的现金流量： 

   收到其他与经营活动有关的现金 25,980.72   61,285.23  -57.61% 

经营活动现金流入小计 62,512.92  106,977.66  -41.56% 

经营活动产生的现金流量净额 -108,317.97  -29,911.04  262.13% 

9、2015 年收到其他与经营活动有关的现金较 2014 年减少 35,304.51 万元，

同比减少 57.61%。主要系因发行人于 2015 年度发生的与其他单位及个人间往来

款减少而导致。 

12、2015 年度发行人经营活动现金流入小计较 2014 年减少 44,464.73 万元，

同比减少 41.56%。主要系因发行人销售商品、提供劳务收到的现金及收到其他

与经营活动有关的现金均减少所致。 



13、2015 年度发行人经营活动产生的现金流量净额较 2014 年减少 78,406.93

万元，同比减少 262.13%。主要系因发行人于 2015 年度经营性现金流入减少和

经营性现金流出增加导致。 

八、年度报告第 29 页“第四节 业务和公司治理情况/六、报告期内公司非

经营性往来占款及资金拆借及违规情况” 

更正前：报告期末，公司不存在未收回的非经营性往来占款及资金拆借情况。 

更正后：报告期末，公司未收回的非经营性往来占款和资金拆借总额为

33,540.64 万元，未超过 2015 年末净资产 366,557.73 万元的 10%。其中，应收山

东滕州农村商业银行股份有限公司的其他应收款 29,895.64 万元系发行人与山东

滕州农村商业银行股份有限公司签订的债权与土地资产暂时性置换协议形成，该

协议规定 3 年后山东滕州农村商业银行股份有限公司收回其 29,895.64 万元债权

同时返还本公司土地；应收滕州市国有资产经营有限公司的其他应收款 2，145.00

万元是往来借款，该事项已经通过公司总经理办公会批准；应收山东明建融资担

保股份有限公司的其他应收款 1,500.00 万元是往来借款，该事项经过公司总经理

办公会批准。 

除上述更正内容外，公司 2015 年年度报告的其他内容不变。本更正公告不

会对我公司经营业绩及偿债能力造成重大影响。对于本次更正给投资者和年度报

告使用者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。公司今后将加强定期报告编制

过程中的审核工作，提高信息披露质量。 

特此公告。 

附件 1：中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于审计报告后

附合并财务报表及财务报表附注差错更正的报告》。 

 

（以下无正文） 

 
  














































	一、年度报告第10页“第二节 公司债券事项/二、公司债券募集资金使用情况/（二）山东滕建投资集团有限公司2015年非公开发行公司债券”
	二、年度报告第11页“第三节 财务和资产情况/一、主要会计数据和财务指标”及年度报告摘要第2页“三、公司主要财务数据”
	三、年度报告第12页“第三节 财务和资产情况/一、主要会计数据和财务指标”
	四、年度报告第20-21页“第三节 财务和资产情况/四、受限资产情况”
	五、年度报告第21页“第三节 财务和资产情况/六、对外担保情况”
	六、年度报告第21页“第三节 财务和资产情况/七、银行授信情况”
	七、年度报告第25页“第四节 业务和公司治理情况/二、报告期内公司经营情况/（一）经营情况”
	八、年度报告第29页“第四节 业务和公司治理情况/六、报告期内公司非经营性往来占款及资金拆借及违规情况”

